
ROMÂNIA 

JUDEȚUL NEAMȚ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GRUMĂZEȘTI 

 

 

 

H O T Ă R Â R E 
 

privind indexarea pentru anul 2026 a sumelor cuprinse în tabelul prevăzut la art. 470 alin. (5) și alin. (6) 

din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare 
 

 
 

 Consiliul Local al comunei Grumăzești, județul Neamț, întrunit în ședința extraordinară 

din data de 22 decembrie 2025; 
 

Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
a) art. 27 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

b) art. 470 alin. (5) și alin. (6) și art. 491 alin. (11) și alin. (2) din titlul IX – Impozite și taxe locale 

din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare; 

c) punctului 11 litera n) din titlul IX – Impozite și taxe locale din Normele metodologice de 

aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1/2016, cu 

modificările și  completările ulterioare; 

d) art. 7 alin. (2) și alin. (4) din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în 

administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

e) art. 129 alin. (2) lit. b) coroborat cu alin. (4) lit. c) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 Ținând cont de: 
a) nivelurile minime, exprimate în euro, prevăzute în Directiva 1999/62/CE  de aplicare la 

vehiculele grele de marfă pentru utilizarea anumitor infrastructuri, comunicată pe site-urile oficiale 

ale Ministerului Finanțelor Publice și Ministerului Lucrărilor Publice, Dezvoltării si Administrației; 

b) extras de pe site-ul oficial al Ministerului Finanțelor Publice și al Ministerului Dezvoltării, 

Lucrărilor Publice și Administrației, din care rezultă rata de schimb a monedei euro în vigoare în 

prima zi lucrătoare a lunii octombrie a anului 2025, respectiv 1 octombrie şi publicată în Jurnalul 

Uniunii Europene din 30 septembrie 2025, conform prevederilor art. 491 din Codul fiscal: respectiv 

1 euro = 5,0806 lei; 

 Luând act de: 

a) publicarea anunțului nr. 9523 din 14.10.2025 privind elaborarea proiectului de hotărâre, în 

contextul prevederilor art. 7 din Legea nr. 52/2003, privind transparența decizională în administrația 

publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

b) referatul de aprobare nr. 9522 din 14.10.2025 al primarului comunei Grumăzești, în calitate de 

inițiator; 

c) raportul de specialitate nr. 10002 din 31.10.2025 al Compartimentului Contabilitate Financiar 

Taxe și Impozite din structura aparatului de specialitate al primarului comunei Grumăzești; 

d) avizele favorabile (consultative) ale Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Comunei 

Grumăzești; 
 

 În temeiul prevederilor 139 alin. (3) lit. c) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență  

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

Adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E  
 

 Art. 1. Se aprobă indexarea pentru anul 2026 a sumelor cuprinse în tabelul prevăzut la art. 

470 alin. (5) și alin. (6) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările 

ulterioare, în funcție de rata de schimb a monedei euro de 5,0806 lei în vigoare în prima zi lucrătoare 

a lunii octombrie a anului 2025 şi publicată în Jurnalul Uniunii Europene și de nivelurile minime 



prevăzute în Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de marfă pentru utilizarea anumitor 

infrastructuri, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

 Art. 2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 01.01.2026 și va sta la baza Hotărârii 

Consiliul Local al Comunei Grumăzești privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 

2026. 
 

 Art. 3. Primarul comunei, prin intermediul personalului din structura Compartimentului 

Contabilitate Financiar Taxe și Impozite al aparatului de specialitate, va întreprinde măsurile 

necesare aducerii la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 
 

 Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei 

Grumăzești, în termenul prevăzut de lege, Primarului Comunei Grumăzești, Instituției Prefectului – 

Județul Neamț și se aduce la cunoștință publică prin postarea pe pagina de internet 

www.comunagrumazesti.ro. 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,       CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE: 
         Gabriela BOCĂNEȚ     SECRETAR GENERAL AL COMUNEI GRUMĂZEȘTI, 

                                                          Nușa-Mihaela ANDREI 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Grumăzești 

 Nr. 124 din 22 decembrie 2025 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

Nr. total al consilierilor locali în funcție =    13;  Nr. voturi <<pentru>>  =     9   ;  

Nr. total al consilierilor locali prezenți =   13  ;  Nr. voturi <<împotrivă>> =    0   ; 

Nr. consilierilor locali absenți   =    0   ;  Nr. <<abțineri>>  =    4   ; 

Nr. total al consilierilor locali care nu participă la dezbatere și la vot     0    ; 



Județul Neamț 

Consiliul Local al Comunei Grumăzești             Anexa nr. 1 la 

Hotărârea nr. 124 din 22.12.2025 

 

 

Capitolul IV:    IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT   

 

 

Autovehicule de transport marfă cu masa totală autorizată egală sau mai mare de 12 tone (art. 470 alin. (5)) 

 

 

Numărul de axe si greutatea bruta încărcată 

maximă admisă (în tone) 
 

Nivelurile  pentru 2025 

Impozitul, în lei/an 

Nivelurile  pentru 2026 

Impozitul, în lei/an 

Ax(e) motor(oare) cu 

sistem de  suspensie 

pneumatică sau 

echivalentele 

recunoscute 

Alte sisteme de 

suspensie pentru axele 

motoare 

Ax(e) motor(oare) cu 

sistem de  suspensie 

pneumatică sau 

echivalentele 

recunoscute 

Alte sisteme de 

suspensie pentru axele 

motoare 

 

Nu mai puțin de 

 

Mai puțin de 

I                                                                  două axe 

12 13 0 154 0 157 

13 14 154 428 157 437 

14 15 428 602 437 615 

15 18 602 1.363 615 1.392 

masă de cel puțin 18 602 1.363 615 1.392 

II                                                                    trei axe 

15 17 154 269 157 274 

17 19 269 552 274 564 

19 21 552 716 564 732 

21 23 716 1.105 732 1.128 

23 25 1.105 1.716 1.128 1.753 

25 26 1.105 1.716 1.128 1.753 

masă de cel puțin 26 1.105 1.716 1.128 1.753 



III                                                                     patru axe 

23 25 716 726 732 742 

25 27 726 1.134 742 1.158 

27 29 1.134 1.801 1.158 1.839 

29 31 1.801 2.672 1.839 2.728 

31 32 1.801 2.672 1.839 2.728 

masă de cel puțin 32 1.801 2.672 1.839 2.728 

 

 

Combinaţii de autovehicule, un autovehicul articulat sau tren rutier, de transport marfă cu masa totală maximă autorizată egală sau mai mare de 12 

tone. (art. 470 alin. (6)) 

 
 

Numărul de axe şi greutatea brută încărcată 

maximă admisă (în tone) 

Nivelurile  pentru 2025 

Impozitul, în lei/an 

Nivelurile  pentru 2026 

Impozitul, în lei/an 

Ax(e) motor(oare) cu 

sistem de  suspensie 

pneumatică sau 

echivalentele 

recunoscute 

Alte sisteme de 

suspensie pentru axele 

motoare 

Ax(e) motor(oare) cu 

sistem de  suspensie 

pneumatică sau 

echivalentele 

recunoscute 

Alte sisteme de 

suspensie pentru axele 

motoare 

Nu mai puțin de Mai puțin de     

I                                                                     2+1 axe 

12 14 0 0 0 0 

14 16 0 0 0 0 

16 18 0 0 0 0 

18 20 70 159 71 163 

20 22 159 373 163 381 

22 23 373 483 381 493 

23 25 483 871 493 889 

25 28 871 1.527 889 1.560 



masă de cel puțin 28 871 1.527 889 1.560 

II                                                                     2+2 axe 

23 25 149 348 152 356 

25 26 348 572 356 584 

26 28 572 841 584 859 

28 29 841 1.015 859 1.036 

29 31 1.015 1.667 1.036 1.702 

31 33 1.667 2.314 1.702 2.362 

33 36 2.314 3.513 2.362 3.587 

36 38 2.314 3.513 2.362 3.587 

masă de cel puțin 38 2.314 3.513 2.362 3.587 

III                                                                     2+3 axe 

36 38 1.841 2.562 1.880 2.617 

38 40 2.562 3.483 2.617 3.556 

masă de cel puțin 40 2.562 3.483 2.617 3.556 

IV                                                                     3+2 axe 

36 38 1.627 2.259 1.661 2.307 

38 40 2.259 3.124 2.307 3.191 

40 44 3.124 4.622 3.191 4.720 

masă de cel puțin 44 3.124 4.622 3.191 4.720 

V                                                                      3+3 axe 

36 38 925 1.119 945 1.143 

38 40 1.119 1.672 1.143 1.707 

40 44 1.672 2.662 1.707 2.718 

masă de cel puțin 44 1.672 2.662 1.707 2.718 



 


